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KẾ HOẠCH 

TỔ CHỨC HỘI THI TÀI NĂNG TIẾNG ANH CẤP TRƯỜNG 

NĂM HỌC 2024 – 2025 
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 

Căn cứ Công văn số: 301 /PGDĐT- GDTrH ngày 18/ 9/ 2024 của PGD & 

ĐT huyện Nghĩa Hành về việc hướng dẫn tổ chức Hội thi Olympic tiếng Anh dành 

cho học sinh THCS cấp huyện năm học 2024-2025. 

 Căn cứ Công văn Số: 31 /PGDĐT- GDTrH ngày 06/ 02/ 2025 của PGD & ĐT 

huyện Nghĩa Hành về việc hướng dẫn bổ sung Hội thi Olympic “Tài năng tiếng Anh” 

cấp huyện dành cho học sinh THCS năm học 2024-2025 

          Bộ phận chuyên môn trường THCS Hành Nhân lập kế hoạch tổ chức hội thi 

Olympic “ Tài năng Tiếng Anh” cấp trường như sau: 

          

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 
- Tổ chức hoạt động chuyên môn trong nhà trường nhằm tạo cơ hội cho HS 

giao lưu học hỏi, trao đổi, học tập lẫn nhau nhằm nâng cao kiến thức, khơi dậy lòng 

hứng thú, say mê học tập môn Tiếng Anh. 

- Giúp HS làm quen với nội dung và hình thức thi Tài năng Tiếng Anh 

(OTE)  do các cấp tổ chức, HS rèn luyện đủ các kĩ năng, đặc biệt là kĩ năng nghe và 

nói.Tạo cơ hội cho HS phát triển và thể hiện khả năng giao tiếp, hùng biện, học tập 

bằng Tiếng Anh, góp phần nâng cao chất lượng dạy học môn Tiếng Anh trong nhà 

trường. 

- Phát hiện, lựa chọn ra HS có năng khiếu để bồi dưỡng và làm cơ sở tuyển 

chon HS tham gia dự thi Tài năng Tiếng Anh cấp thành phố. 

2. Yêu cầu: 
- Học sinh tích cực, tự nguyện tham gia Hội thi với tinh thần giao lưu, học 

hỏi. 

 - Giáo viên dạy Tiếng Anh cùng phối hợp và chuẩn bị tốt các phần thi theo 

hướng dẫn của Phòng GD&ĐT huyện Nghĩa Hành. 

- Chuẩn bị tốt điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ Hội thi. 

 II. Đối tượng dự thi và thành phần tham gia: 



1. Đối tượng dự thi: 

- Số lượng học sinh : Ba lớp 8 mỗi lớp 6 học sinh. 

2. Thành phần tham dự:  

- Ban giám hiệu; 

  - Giáo viên toàn trường; 

- HS khối 8. 

III. Nội dung thi. 

Gồm 03 phần: 

 - Phần 1 (20 điểm):  Giới thiệu về đội (thông tin về đội, mục đích tham dự Hội 

thi, văn nghệ giao lưu). 

+ Tổ chức thi theo đội (mỗi lớp là một đội gồm 06 học sinh). 

+ Hình thức thi: Sân khấu hoá (Có thể bổ sung học sinh, giáo viên ngoài 06 học 

sinh dự thi từ lớp đề hỗ trợ phần sân khấu hoá) 

- Phần 2 (30 điểm): Vào cuộc 

+ Tổ chức thi theo cá nhân (thi trên giấy do Ban tổ chức quy định) 

+ Học sinh nghe một số bài nghe và trả lời 10 câu hỏi vào giấy thi, mỗi bài 

nghe được nghe 02 lần. Sau khi nghe xong mỗi bài nghe, học sinh có 40 giây để 

hoàn thành phần trả lời.  

+ Đáp án nội dung nghe có 02 hình thức: Trắc nghiệm tự luận và trắc nghiệm 

khách quan. 

+ Học sinh trả lời bằng ngôn ngữ tiếng Anh 

 - Phần 3 (50 điểm): Hùng biện 

+ Thi theo hình thức cá nhân 

+ Học sinh bốc thăm 01 trong 12 chủ đề đã cho dưới đây, chuẩn bị 10 phút và 

thuyết trình Không quá 5 phút về chủ đề đã chọn, sau đó trả lời các câu hỏi của Ban 

giám khảo Không quá 3 phút. Chủ đề của phần thi hùng biện như sau: 

1. What do you do in your leisure time?  

2. Do you like living in the countryside? Why or why not?  

3. What type of stress are teenagers facing? Give solutions.  

4. Do you like online shopping? Why or why not?  

5. Some environmental problems in your area. What should you do to 

protect the environment?  

6. Talk about a festival in Viet Nam you have joined or you have 

known. 

Có thể sân khấu hóa (có sự hỗ trợ của các HS khác trong cùng đội thi). 



IV/ Thời gian, địa điểm: 

1.Thời gian: Vào lúc 13 giờ 30 phút ngày 18 tháng 2 năm 2025. 

2. Địa điểm: Phòng hội đồng nhà trường. 

V/ Cơ cấu giải thưởng: 

Ban tổ chức, ban giám khảo căn cứ và kết quả thi của HS để xét các giải như sau: 

 01 giải ( Tập thể). 

 01 giải nhì ( Tập thể). 

 01 giải hùng biện xuất sắc ( Cá Nhân). 

 01 giải giới thiệu ấn tượng ( Cá Nhân). 

 01 giải vào cuộc xuất sắc ( Cá Nhân). 

HS đạt giải được nhà trường lựa chọn để tiếp tục tập luyện dự thi cấp huyện.  

V/ Tổ chức thực hiện. 
 - Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi tài năng Tiếng Anh cấp trường 

phù hợp với tình hình thực tế của trường. 

- Triển khai kế hoạch đến các tổ chuyên môn và các GV dạy môn Tiếng Anh. 

- GV dạy môn Tiếng Anh có trách nhiệm chọn HS có đủ điều kiện để tham 

gia dự thi. 

- GV dạy môn T Anh phối hợp để chọn các nội dung thi sao cho phù hợp và 

đảm bảo kiến thức quy định trong chương trình phổ thông của cấp học. 

- Nhà trường chuẩn bị đủ các điều kiện để tổ chức Hội thi. 

- Các tổ chuyên môn bám sát kế hoạch chuyên môn của nhà trường và có biện 

pháp thực hiện. 

- Sau khi có kết quả thi thành lập đội tuyển dự thi cấp huyện và tiến hành tập 

luyện để dự thi đạt kết quả tốt nhất. 

  

Nơi Nhận: 
- Hiệu trưởng ( Báo cáo). 

- TTCM, GV Tiếng anh (T/H). 

- Lưu PHT, VT. 

TL. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 
Từ Tân An 
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